EDITAL Nº 05/2024

EDITAL PARA REINGRESSO E REABERTURA DE MATRÍCULA
1º SEMESTRE DE 2025

A Direção Geral do Instituto Superior de Educação de São Paulo –

ISESP/Singularidades, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital para

reingresso e reabertura de matrícula para o curso de Graduação em Pedagogia –

Licenciatura.

Esse Edital, destina-se a alunos que estão com matrícula trancada e deseja retornar

aos estudos.

1. PRAZOS

A solicitação a que se refere o presente Edital estará aberta a partir de 06 de janeiro

de 2025, com término previsto para o dia 28 de fevereiro de 2025.

2. SOLICITAÇÃO

A solicitação deverá ser realizada exclusivamente pelo Portal do Aluno, sendo o aluno

o único responsável pelo completo e correto preenchimento da mesma.

a) Acessar o site da instituição http://www.institutosingularidades.edu.br ;

b) Acessar Portal do Aluno;

c) Solicitação de Reabertura de Matrícula Trancada/Evadida

Após a solicitação efetivada, a coordenação do curso de pedagogia irá analisar o

histórico escolar com as disciplinas cursadas e aprovadas.

Após a avaliação da coordenação, a secretaria entrará em contato com o estudante,

via e-mail, informando quais disciplinas e semestre ele deverá ser matriculado e o

processo será liberado no sistema acadêmico para efetivação da matrícula via Portal

do Aluno.

O estudante ficará sujeito às adaptações decorrentes de possíveis mudanças

curriculares.

São Paulo, 19 de dezembro de 2024.

Gisele Braga Pinheiro
Diretora Geral

http://www.institutosingularidades.edu.br/